
pag. 1 di 5 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 

Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet  

 
 

 
 
 

N.  2299 DEL 29/11/2023 
 

 
 
 
 

AVENTE AD OGGETTO: 
FC23SER118 Lotti 1, 2 e 3 | Servizi di guardia presso i Pronto Soccorso dei 
PP.OO. S.M.M. di Udine, San Daniele e Palmanova per un periodo di 12 (dodici) 
mesi. Approvazione e pubblicazione Avviso di manifestazione di interesse. 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2299 del 29/11/2023 
 

pag. 2 di 5 
 

OGGETTO: FC23SER118 Lotti 1, 2 e 3 | Servizi di guardia presso i Pronto 
Soccorso dei PP.OO. S.M.M. di Udine, San Daniele e Palmanova per un periodo 
di 12 (dodici) mesi. Approvazione e pubblicazione Avviso di manifestazione di 
interesse. 
 
 
VISTO il D.L. n. 34/2023, rubricato “Misure urgenti a sostegno delle famiglie e 
delle imprese per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in 
materia di salute e adempimenti fiscali” convertito nella L. n. 56/2023; 

PRECISATO che l’art. 10, commi 1 e 2, del Decreto, al ricorrere dei 
presupposti nello stesso indicati, consente alle Aziende e agli Enti del Servizio 
Sanitario Nazionale di affidare a terzi servizi medici; 

PREMESSO che sono in scadenza i Servizi medici esternalizzati presso i PP.SS. 
dei PP.OO. S.M.M. di Udine, San Daniele e Palmanova; 

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni dei Direttori delle U.O.C. Pronto Soccorso 
Medicina d’Urgenza dei PP.OO. S.M.M. di Udine, San Daniele e Palmanova 
attestanti la carenza di personale medico interno all’Unità Operativa, con la 
conseguente difficoltà nella copertura dei turni medici tale da compromettere 
l’erogazione dei livelli essenziali di assistenza; 

ATTESO che, dapprima, i Direttori di Dipartimento e, di seguito, i Direttori 
Medici di Presidio, prendendo atto di quanto comunicato dai relativi Direttori di 
U.O.C., hanno confermato il rischio di interruzione di pubblico servizio 
nell’ipotesi di mancato reperimento del personale da destinare alle strutture 
interessate. 

RILEVATO, infine, che, il Direttore Sanitario, “valutate le criticità illustrate dai 
Direttori ed esaminate tutte le possibilità organizzative per far fronte alle 
problematiche da essi rappresentate, senza però riscontrare, neppure a livello 
aziendale, azioni idonee a risolverle”, ha confermato il rischio di interruzione di 
pubblico servizio. 

VISTA l’attestazione del Direttore della SOC Reclutamento e Trattamento 
giuridico risorse umane da cui si ricava l’impossibilità di far fronte alla carenza 
di risorse umane con le ordinarie procedure di acquisizione di personale; 

ATTESO che, alla luce di quanto sopra, le Direzioni Mediche dei PP.SS. dei 
PP.OO. S.M.M. di Udine, di Palmanova e di San Daniele hanno espresso i 
seguenti fabbisogni per l’acquisizione di servizi medici: 

- presso il P.S. del P.O. S.M.M. di Udine un Servizio di guardia in Pronto 
Soccorso h24 e di guardia in Pronto Soccorso h12 per un periodo di 12 (dodici) 
mesi; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2299 del 29/11/2023 
 

pag. 3 di 5 
 

- presso il P.S. del P.O. di San Daniele un Servizio di guardia in Pronto 
Soccorso h12 e di guardia in Pronto Soccorso h12 per un periodo di 12 (dodici) 
mesi; 

- presso il P.S. del P.O. di Palmanova un Servizio di guardia in Pronto Soccorso 
h24 per un periodo di 12 (dodici) mesi”; 

RICHIAMATO il comma 5-bis, inciso finale, dell’art. 10 della L. n. 56/2023, 
introdotto in sede di conversione, ai sensi del quale “La durata degli 
affidamenti di cui al presente comma non può in ogni caso eccedere dodici 
mesi dalla data di sottoscrizione del relativo contratto ovvero, per i contratti, in 
corso, dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente 
decreto”; 

PRECISATO che, con nota Prot. n. 158538 dd. 27.10.2023, è stato richiesto al 
Direttore della SOC Avvocatura e Assicurazioni un parere sull’ interpretazione 
della disposizione di cui al suddetto comma e, precisamente, in merito alla 
possibilità di indire nuove procedure di gara per l’affidamento di Servizi medici 
specialistici presso i PP. SS. dei PP.OO. di ASU FC; 

ACQUISITO, con nota Prot. n. 161789 dd. 03.11.2023, il parere legale da cui 
si evince il possibile avvio di nuove procedure di gara aventi ad oggetto servizi 
medici presso i PP.SS. dei PP.OO. S.M.M. di Udine, di Palmanova e di San 
Daniele per un periodo di 12 mesi; 

CONSIDERATO di procedere con estrema urgenza, onde scongiurare il rischio 
di interruzione di pubblico servizio, anche in ragione delle imminenti scadenze 
dei contratti in essere, all’affidamento dei Servizi medici di cui trattasi per un 
periodo di 12 (dodici) mesi; 

VALUTATO di ricorrere, conseguentemente, alla procedura negoziata senza 
pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 76, co. 2, lett. c) del Decreto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione degli allegati Avviso di 
manifestazione di interesse e Domanda di partecipazione alla manifestazione di 
interesse, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e 
sostanziali, cui farà eventualmente seguito la procedura di gara con gli 
Operatori economici interessati ad un confronto concorrenziale, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, risultato, fiducia e accesso al mercato; 

VALUTATO di articolare il Servizio in 3 (tre) Lotti quantitativi, strutturati come 
di seguito: 

- Lotto 1 “Servizio di guardia in Pronto Soccorso h24 e di guardia in Pronto 
Soccorso h12 presso il P.O. S.M.M. di Udine per un periodo di 12 (dodici) 
mesi”; 

- Lotto 2 “Servizio di guardia in Pronto Soccorso h12 e di guardia in Pronto 
Soccorso h12 presso il P.O. di San Daniele per un periodo di 12 (dodici) 
mesi” 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2299 del 29/11/2023 
 

pag. 4 di 5 
 

- Lotto 3 “Servizio di guardia in Pronto Soccorso h24 presso il P.O. di 
Palmanova per un periodo di 12 (dodici) mesi”; 

PRECISATO che per l’affidamento del Servizio è stata stabilita una base d’asta 
non superabile pari a € 4.062.990,00 I.V.A. esclusa comprensiva degli oneri 
per la sicurezza dovuti a rischi interferenziali pari a € 750,00; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che, in base al Decreto n. 95 del 02.02.2023, Responsabile 
Unico del Procedimento è il Direttore della SOC Approvvigionamento Beni e 
Servizi; 

D E T E R M I N A 

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

1) di approvare con il presente atto gli allegati Avviso di manifestazione di 
interesse e Domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse, allegati 
alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali ed approvati 
nel testo integrale; 

2) di disporre la pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse sul 
sito internet istituzionale ASU FC alla Voce “Amministrazione Trasparente – 
Bandi di gara” per 15 (quindici) giorni consecutivi, con decorrenza da 
30.11.2023 a 14.12.2023. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Responsabile della Struttura 
Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ladi De Cet 
 
 
 
                     
 
 
Allegati: 
1 FC23SER118_Avviso di manifestazione di 

interesse.pdf 
2 FC23SER118_Domanda di partecipazione.pdf 
 
 
Uffici notificati: 
  
 
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale   |   Determinazione n. 2299 del 29/11/2023 
 

pag. 5 di 5 
 

 
 
 
 
 



 Atto n. 2299 del 29/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LADI DE CET
CODICE FISCALE: DCTLDA72M10D530W
DATA FIRMA: 29/11/2023 17:21:53
IMPRONTA: 7F398585EA5869B88548F4C0359E4700CD07F848631679DA45EBC2CCB8FFC501
          CD07F848631679DA45EBC2CCB8FFC501DF9AF27CB7C9E8B956F00CF9011957DA
          DF9AF27CB7C9E8B956F00CF9011957DA27BB7B900FDD99FF37A78D0176C27F36
          27BB7B900FDD99FF37A78D0176C27F36C43B6956D1BCC67388F2F0784C3543BE


